
 

 
Ai Docenti  

SEDE 

Ai Genitori — LL.SS. 

Agli Atti 

All' Albo della scuola 

SEDE  

 

OGGETTO: Indizione delle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di classe, interclasse e 

intersezione dell’istituto; convocazione assemblee di classe/sezione A.S. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 

agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia 

di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 

dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991; 

CONSIDERATO che entro il 31 ottobre dovranno concludersi le operazioni di voto per gli organi di durata 

annuale; 

 VISTA la delibera n. 97 del Consiglio di Istituto del 19.09.2022. 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e precisamente: 

Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia  n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione 

1. Consiglio di interclasse Scuola Primaria  n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe 

Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe  

 

Le elezioni di cui sopra si svolgeranno contestualmente MARTEDÌ 25 ottobre 2022 con le seguenti 

modalità per tutti gli ordini di scuole: 

ASSEMBLEA GENITORI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA  

dalle ore 16:15 alle ore 17:00 

 

ASSEMBLEA GENITORI SCUOLA SEC. I GRADO  

dalle ore 15:00 alle ore 16:00 

 

Scuola dell’Infanzia: gli insegnanti delle sezioni accoglieranno i Sigg. Genitori per l’assemblea;   

 

Scuola Primaria: ogni coordinatore di classe, insieme ai docenti di classe, accoglierà i Sigg. Genitori per 

l’assemblea;   

 

scuola Sec. di I grado: ogni coordinatore di classe, insieme ai docenti di classe, accoglierà i Sigg. Genitori 

per l’assemblea.  

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0007214/U del 07/10/2022 13:00

I.7 - Elezioni e nomine



 

 
Le Assemblee, presiedute dal docente di sezione nella scuola dell’Infanzia e dal docente coordinatore della 

classe nella scuola Primaria e Sec. di I grado , avranno i seguenti punti all’o.d.g.:  

1. Presentazione degli aspetti organizzativi del plesso;  

2. La partecipazione delle famiglie e la gestione collegiale della scuola: il ruolo di consigli di Classe, 

Interclasse, Intersezione; 

3.  Illustrazione delle procedure delle elezioni: modalità di espressione di voto, individuazione 

candidature, costituzione seggi elettorali, operazioni di voto, scrutinio e compilazione verbali.  

 

A conclusione dell’Assemblea si proseguirà con le operazioni delle elezioni, gestite dai genitori.  

OPERAZIONI ELEZIONI GENITORI SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

 

ELEZIONI  dalle ore 17:00 alle ore 18:30 

 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO – RILEVAZIONE DEI 

RISULTATI – REDAZIONE DEI VERBALI  

Dalle ore 18:30 alle ore 19:00 

  

 

OPERAZIONI ELEZIONI GENITORI SCUOLA SEC. I GRADO  

 

ELEZIONI  dalle ore 16:00 alle ore 17:30 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO – RILEVAZIONE DEI 

RISULTATI – REDAZIONE DEI VERBALI  

Dalle ore 17:30 alle ore 18:00 

 

 

Alla fine delle operazioni, tutto il materiale dovrà essere consegnato negli Uffici di Segreteria entro le ore 

9:00 del 26/10/2022.  

 

Il Dirigente Scolastico per quanto riguarda le modalità di votazione dei rappresentanti dei genitori nei 

Consigli di Classe, Interclasse e Intersezione, informa gli elettori che:  

• Il seggio elettorale, che dovrà essere costituito nel corso dell’assemblea, è formato da 3 genitori: un 

presidente e due scrutatori;  

• Qualora dovessero esserci problemi nell’individuare i genitori per la costituzione dei seggi, sarà 

possibile predisporre una commissione con la gestione di più classi e/o sezioni, fermo restando la 

segretezza del voto e la predisposizione di urne diverse per le varie sezioni e/o classi interessate; 

• L’elettorato attivo e passivo spetta a tutti i genitori degli alunni iscritti o a coloro che ne fanno 

legalmente le veci; 

• Tutti i genitori sono elettori ed eleggibili;  

• I genitori che hanno più figli in una sezione/classe votano una sola volta; 

 I genitori che hanno più figli in più sezioni/classi, votano per ogni sezione/classe interessata.  

• Ciascun elettore può esprimere UNA PREFERENZA per la Scuola dell’Infanzia e Primaria; DUE 

PREFERENZE per la Scuola Secondaria di I° grado  

• Risultano eletti i genitori che avranno ricevuto il maggior numero di preferenze. In caso di parità, si 

procederà a proclamare eletto il candidato più giovane di età. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa ANTONELLA CERRA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                     

            ex art 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 


